
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 26 

 
 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 
 Acuerdo de aprobación de la oferta de cursos de invierno de extensión 
universitaria de la Universidad Miguel Hernández. 
 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 
 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 
de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 25 de enero de 2012, 
ACUERDA:  
 

Aprobar la realización de los cursos de invierno de extensión universitaria 
relacionados a continuación, organizados por el Vicerrectorado de Cultura y Extensión 
Universitaria, así como su remisión al Consejo Social para la aprobación de las tasas 
correspondientes: 
 
Campus de Elche: 

1. Guión de TV y cine. 
 

TÍTULO GUION DE TV Y CINE  

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Conocer los pasos que hay que dar para 
la construcción de un guión de ficción. 

• Dotar a los alumnos de los recursos 
adecuados para que se ejerciten en la 
práctica de la construcción de las 
sinopsis, las secuencias y los diálogos. 

 

 
• Proceso creativo de un guión. Cómo 

contar historias filmadas. 
• La “biblia”. Escaletas. Secuencias. 

Diálogos. 
• Estructura narrativa. Las tramas y las 

subtramas. De los tres actos tradicionales 
a la ficción contemporánea. 

• Construcción de los personajes. 
• La ficción televisiva. Series, miniseries y 

tv movies. 
 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN  20 horas FECHAS 
7-8-9-10-11 

Mayo 
2012 

HORARIO 
Lunes a viernes 

de 16 a 20 h 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 26 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Guión de tv y cine, Elche 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CREDITOS  

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
40 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 80 euros 
PROFESORADO Antonio Sempere Bernal 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche 

 

 
 

2. Lengua de signos, inicial. 

TÍTULO LENGUA DE SIGNOS, NIVEL INICIAL 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Ser capaz de establecer una comunicación 
básica con personas sordas.  

• Conocer la cultura y las características más 
relevantes de la Comunidad Sorda.  

• Reflexionar sobre la situación real de las 
personas sordas en la actualidad. 

• Pautas y estrategias básicas de 
comunicación 

• Situaciones comunicativas habituales 
en Lengua de Signos 

• Estructuras sintácticas habituales. 
• Concepto integral de persona sorda 

 
DIRIGIDO A: Personas interesadas 

CRITERIOS DE 
SELECCIÓN 

Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 25 MÁXIMO 35 

DURACIÓN 25  horas FECHAS 10-14-15-17-21-22- HORARIO  



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 26 

24-28-29-31 
Mayo  
2012 

Lunes, martes y 
jueves de  

16:30 a 19 h 
 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Lengua de signos, Elche 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CREDITOS  

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
50 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

75 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 100 euros 
PROFESORADO Profesor especialista de la Fundación FESORD CV 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche 

 

 

3. Monitor/a de parques zoológicos. 

 

TÍTULO MONITOR/A DE PARQUES ZOOLÓGICOS  

OBJETIVOS CONTENIDOS 
• Que los alumnos aprendan el funcionamiento y 

organización de núcleo zoológico. 
• Que los alumnos aprendan la manera de tratar 

a grupos de personas de edades diferentes. 
• Que los alumnos aprendan las características de 

los animales que forman la colección de “Rio 
Safari Elche” 

• Curso con posibilidad de salida laboral en “Río 
Safari Elche” (dependiendo de las necesidades). 

• Psicología evolutiva. 
• Organización de un núcleo 

zoológico. 
• Colección de animales de “Río 

Safari Elche”. 
• En qué consiste el trabajo de 

un guía en “Río Safari Elche”. 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 26 

DIRIGIDO A: Personas interesadas mayores de 18 años 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 30 

DURACIÓN 
 25 horas  
 

FECHAS 
2-3-9-10-16-17 

Marzo  
2012 

HORARIO 

Viernes 
16 a 20 h 
Sábados 
9 a 13 h 

(Último sábado 
9 a 14 h) 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche  

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Monitor parques zoológicos, Elche  
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS  

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA  
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 

 
50 euros 

 Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRICULA REDUCIDA  

(Tarjeta extensa) 
 

MATRICULA COMPLETA 

75 euros 
 
 

100 euros 
 

PROFESORADO 
José Mª Pérez Soler, Silvia Sebastiá Marhuenda y Pilar Soriano 

Navío 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, extensión 
universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y a 
miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha situación 
en la unidad de cultura, extensión universitaria y promoción 
lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 26 

4. Monitor/a escuela de verano. 

 

TÍTULO MONITOR/A ESCUELA DE VERANO  

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• El objetivo de este curso es 
formar a estudiantes en los 
conocimientos necesarios 
acerca de las estrategias 
pedagógicas y de animación 
necesarias para ser monitores y 
monitoras de escuelas de 
verano infantiles. 
 

• La importancia del monitor de escuela de 
verano como educador de niños y niñas (4 
horas). 

• Técnicas de animación en el interior (8 
horas). 

• Técnicas aire libre (8 horas). 
• Primeros auxilios (16 horas). 
• Informática (4 horas). 
• Elaboración de un programa de actividades 

(10 h. no presenciales). 
DIRIGIDO A: Alumnos Universidad Miguel Hernández 

CRITERIOS DE 
SELECCIÓN 

Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 30 MÁXIMO 45 

DURACIÓN 

 40 horas + 
10 HORAS 
(n.p.) 
 

FECHAS 

5-6-7-8-12-13-14-
15-20-21 
Marzo  
2012 

HORARIO De 16 a 20 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus  de Elche (ver nota al pie) 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Monitor escuela verano, Elche  
EVALUACIÓN Evaluación final y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS  

SI 

 
 

MATRÍCULA  
(Alumnos UMH) 

 
70 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

  
  

PROFESORADO 
Cordelia Estévez, José A. Soriano Gracia, Luis Gaubert Revenga 

y María Esteban 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 26 

personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 
 

5. Diseño y elaboración de currículums creativos. 

 

TÍTULO DISEÑO Y ELABORACIÓN DE CURRÍCULUMS CREATIVOS 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Conocer las nuevas técnicas para la 
elaboración de currículums. 

• Destacar nuestro currículum en los procesos de 
selección de personal a través del lenguaje 
visual. 

• Introducir al alumno en la lógica del lenguaje 
de la imagen para que llegue a ser capaz de 
construir un currículum como un proyecto 
gráfico. 

• Dotar al alumno de las herramientas técnicas 
básicas para diseñar  a través de programas de 
edición digital. 

• Introducción de las TIC en la 
elaboración de currículums. 

• Distintos modelos de currículums. 
• Introducción al lenguaje visual: 

   Elementos expresivos y 
compositivos 

• Uso de tipografías. 
• El color en el diseño 
• Introducción a programas de 

edición digital: trabajo con capas, 
herramientas de  texto, gestión de 
color, tamaño, resolución, 
formatos de imagen. 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN   20 horas FECHAS 

22-23-27-29 de 
febrero 

1-5 de marzo 
2012 

HORARIO 

Lunes, miércoles 
y jueves 

18 a 21:30 h 
Último día  
18 a 20:30 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Diseño y elaboración de currículums creativos, Elche 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS  

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
40 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 7 de 26 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 euros 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. MATRÍCULA COMPLETA 80 euros 

PROFESORADO Bárbara Fernández Abad 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• Para la realización del curso no se necesitan tener 
conocimientos previos. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 
 

6. El cine de Alex de la Iglesia. 

 

TÍTULO EL CINE DE ÁLEX DE LA IGLESIA 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Repasar la filmografía de Álex de la Iglesia.  
• Conocer cómo recibió la crítica la obra de Álex 

de la Iglesia. 
• Recuperar algunas apariciones del director 

en los medios.  
• Dotar a los alumnos de recursos suficientes 

para reconocer los rasgos de estilo del cine 
de Álex de la Iglesia. 

 

• La filmografía de Álex de la Iglesia: 
-Acción mutante (1993) 
-El día de la bestia (1995) 
-Perdita Durango (1997) 
-Muertos de risa (1999) 
-La comunidad (2000) 
-800 balas (2002) 
-Crimen ferpecto (2004) 
-Los crímenes de Oxford (2008) 
-Balada triste de trompeta (2010) 
-La chispa de la vida (2011) 

 
DIRIGIDO A: Personas interesadas 

CRITERIOS DE 
SELECCIÓN 

Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 50 

DURACIÓN 20  horas FECHAS 
20-21-22-23-24 

marzo 
2012 

HORARIO 
Martes a sábado 

16 a 20 h  
Sábado 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 8 de 26 

10-14 h 
LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Alex de la Iglesia, Elche 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS  

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
40 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 80 euros 
PROFESORADO Antonio Sempere Bernal 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 
 

7. Monitor/a de tiempo libre. 

 

TÍTULO MONITOR/A DE TIEMPO LIBRE INFANTIL Y JUVENIL 

OBJETIVOS CONTENIDOS 
 

- Analizar el contexto educativo 
de la animación sociocultural, 
sus características y el papel que 
desempeña dentro de la 
educación en general. 

- Ubicar al monitor de tiempo 
libre dentro de la animación 
sociocultural, definiendo su 
funcionalidad y distinguiéndola 

ÁREA 1. - LA EDUCACIÓN EN EL TIEMPO LIBRE (10%) 

“La educación en el tiempo libre: marco conceptual y 
fundamentos pedagógicos. Contexto social y cultural 
de la educación en el tiempo libre. El monitor de 
tiempo libre: actitudes, conocimientos y habilidades. 
Funciones y responsabilidades.” 

“Educación en valores en el tiempo libre. Animación 
y educación en el tiempo libre: finalidades 
educativas” 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 9 de 26 

de las del animador y demás 
agentes educativos. 

- Desarrollar la capacitación de 
los asistentes para  su posterior 
actuación como monitores de 
tiempo libre, fomentando el 
aprendizaje necesario para 
diseñar y programar las 
actividades que le son propias. 

- Transmitir la relevancia 
educativa de la actuación del 
monitor de tiempo libre. 

- Comunicar la importancia del 
reciclaje continuo y de la 
participación en foros 
formativos para la adecuación 
de los conocimientos de los 
monitores a la realidad en la 
que intervienen. 

- Dotar a los asistentes de 
recursos formativos y técnicas 
que faciliten su actuación 
dentro del campo de la 
animación sociocultural. 

- Capacitar a los participantes 
para desarrollar actividades 
educativas en el tiempo libre y 
en centros de vacaciones 
destinados a niños/as y jóvenes. 

ÁREA 2. - AREA PSICOSOCIAL (20%) 

“Psicología evolutiva: infancia y adolescencia.” 

“Introducción a la sociología de la juventud. 
Integración social y colectivos con necesidades 
especiales. El grupo. Dinamización de grupos de 
niños y jóvenes. Metodología del trabajo en equipo. 
El juego como herramienta educativa en grupo” 

ÁREA 3. – CONTEXTO DE INTERVENCIÓN DE LA 
ANIMACIÓN (15%) 

“Recursos y equipamientos para el tiempo libre. Los 
centros de vacaciones: características, funcionamiento 
y normativa. El instituto valenciano de la juventud: 
campañas y programas de tiempo libre. Otros 
equipamientos y recursos específicos para la 
juventud.” 

“Participación social: asociacionismo y voluntariado”. 

ÁREA 4. – PLANIFICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES 
DE TIEMPO LIBRE (15%) 

“Análisis de la realidad. Diseño y organización de 
actividades de tiempo libre. La evaluación de 
actividades de tiempo libre”. 

 

AREA 5 - TÉCNICAS Y RECURSOS PARA LA 
INTERVENCIÓN (40%) 

“Educación ambiental. Seguridad en las actividades y 
prevención de riesgos. Educación para la salud y 
primeros auxilios. Recursos de expresión globalizada: 
talleres manuales para el tiempo libre, dramatización y 

expresión corporal, el cine como recurso educativo, 

actividades de animación a la lectura”. 

 
DIRIGIDO A: Personas interesadas 

CRITERIOS DE SELECCIÓN Orden de pago de matrícula 
NÚMERO DE 

PARTICIPANTES 
MÍNIMO 25 MÁXIMO 50 

DURACIÓN 
250 horas 
(125 teóricas 
+125 prácticas) 

FECHAS 

27-29/febrero 
3-5-7-10-12-14-17-

21-24-26-28-
31/marzo 

18-21-23-25-
28/abril 

2-5-7-9-12-14-16-

HORARIO 

Lunes y 
miércoles 
16 a 20 h. 

 
Sábados 
9 a 14 h 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 10 de 26 

19-21-23/mayo 
2012 

(último día 
16 a 19 h) 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Monitor de tiempo libre infantil y juvenil, Elche 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 85% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS  

Sí 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos y personal UMH) 

200 
Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

300 

MATRÍCULA COMPLETA 400 

PROFESORADO 
Profesorado de la escuela ABAST ANIMACIÓ 

(Escuela oficial de animadores juveniles, homologada por el 
Instituto Valenciano de la Juventud) 

COORDINADORAS 
Esther Fuentes Marhuenda 

Mª Fernanda Chocomeli (atención al estudiante con 
discapacidad UMH) 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo 
de inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al 
interesado previamente, por e-mail, desde la unidad de 
cultura,  extensión universitaria y promoción lingüítica. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, 
a personas con certificado de discapacidad del 33% o 
superior y a miembros de familia numerosa, debiendo 
acreditar dicha situación en la unidad de cultura, extensión 
universitaria y promoción lingüística, en el edf. Hélike del 
Campus de Elche. 

• Al finalizar el curso los alumnos APTOS recibirán un 
certificado del Instituto Valenciano de la Juventud. 

• 125 horas lectivas + 125 horas de prácticas. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 11 de 26 

8. Informática para mayores, nivel básico (tres ediciones). 

 

TÍTULO 
TALLER DE INFORMÁTICA PARA MAYORES, nivel básico. 

3ª Edición  

OBJETIVOS CONTENIDOS 
• Quitar el miedo a usar un ordenador. 

• Conocer los principales componentes de un 

ordenador. 

• Aprender a organizarse y crear diferentes 

documentos. 

• Introducirse en el mundo de internet. 

• Uso del teclado y del ratón. 
• Organización de carpetas. 
• Introducción a Microsoft Word. 
• Introducción a Microsoft Power 

Point. 
• Introducción a internet 

(búsquedas y mapas con Google). 

DIRIGIDO A: Alumnos AUNEX UMH  
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN 18 horas FECHAS 
15-16-17-18-21-22 

mayo 
2012 

HORARIO 16 a 19 horas 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Informática mayores básico III, Elche 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

  

MATRÍCULA  13 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

PROFESORADO Carlos López Torregrosa 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde el Secretariado de Extensión 
Universitaria. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 12 de 26 

 

9. Informática para mayores, nivel medio (dos ediciones). 

 

TÍTULO 
TALLER DE INFORMÁTICA PARA MAYORES, nivel medio. 

1ª Edición  

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Ampliar los conocimientos adquiridos en el 
curso básico. 

• Adquirir destreza navegando por internet. 
• Aprender a usar internet para el ocio y para 

planificarnos.  

• Uso de memorias externas. 
• Microsoft Word. 
• Microsoft Power Point. 
• Correo electrónico. 
• Páginas de Google (búsquedas, 

calendario, videos, traductor, mapas) 
• Compresor de datos Winrar. 
• Escuchar música online con Spotify. 

DIRIGIDO A: Alumnos AUNEX UMH con nivel básico de informática 
CRITERIOS DE SELECCIÓN Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN 18 horas FECHAS 
1-2-3-6-7-8 

febrero 
2012 

HORARIO 16 a 19 horas 

LUGAR REALIZACIÓN 
Campus de Elche 

 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 

Tipo: Extensión Universitaria 
Subtipo: Informática mayores medio I, elche 

EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  
  

MATRÍCULA  13 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si el 
profesor lo solicita, entregarle el recibo pagado. 

PROFESORADO Daniel Díaz Rincón 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde el Secretariado de Extensión 
Universitaria. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y a 
miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha situación 
en la unidad de cultura, extensión universitaria y promoción 
lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 13 de 26 

Campus de Sant Joan d’Alacant: 
 

1. Dietética deportiva. 

 

TÍTULO DIETÉTICA DEPORTIVA  

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Dar a conocer los principios para una 
dieta equilibrada. 

• Entender las estrategias para control de 
peso. 

• Conocer los beneficios y perjuicios 
sobre la suplementación en deporte. 

• Saber las bases de las dietas en deporte 
aficionado y de alta competición. 

• Introducción al Servicio de Nutrición 
Deportiva de la UMH. 

• Diseño y valoración de dietas 
equilibradas. Utilización del sistema 
de raciones. 

• Mitos y realidades en Nutrición. 
Cuestionarios de conocimientos. 

• Obesidad y sobrepeso. Taller de 
abordaje global del control de peso. 

• Suplementación deportiva. Proceso 
para el diseño de ayudas ergogénicas. 

• Dietas deportivas. Estudios de casos. 

DIRIGIDO A: 

Personas interesadas 
(Especialmente alumnos universitarios de Medicina, Farmacia, 

Fisioterapia, Biotecnología y Ciencia y Tecnología de los Alimentos. 
Monitores de Gimnasios, Profesores de Educación Física y 

Entrenadores. Deportistas aficionados y de élite). 

CRITERIOS DE 
SELECCIÓN 

Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 30 

DURACIÓN 20 horas FECHAS 
21-22-23-24-25  

mayo  
2012 

HORARIO 16 a 20h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Sant Joan 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: dietética deportiva, Sant Joan 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS 

Sí 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

Tarjeta solidaria) 
40 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 

MATRÍCULA COMPLETA 80 
PROFESORADO Enrique Roche Collado 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 
OBSERVACIONES • La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 14 de 26 

inscripciones. 
• Para la realización del curso no se necesitan tener conocimientos 

previos. 
• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 

previamente, por e-mail, desde el Secretariado de Extensión 
Universitaria. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y a 
miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha situación 
en la unidad de cultura, extensión universitaria y promoción 
lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 
 

2. Salud y acceso a medicamentos esenciales en países empobrecidos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 15 de 26 

TÍTULO Salud y acceso a medicamentos  esenciales en países empobrecidos 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Formar a los futuros farmacéuticos (y otros 
profesionales sanitarios) sobre la falta de 
acceso a los medicamentos esenciales en 
los países empobrecidos y cómo esto afecta 
a la falta de Salud y por tanto de desarrollo 
humano.  

• Ver programa anexo.  
• Causas de la pobreza. Relación entre 

falta de salud y falta de desarrollo. 
• Qué son los Medicamentos 

Esenciales. 
• Causas de la falta de Acceso a los 

Medicamentos Esenciales.  

DIRIGIDO A: 
Personas interesadas 

Especialmente dirigido a estudiantes de Farmacia, Medicina, 
Enfermería, Posgrados de Cooperación y Acción Humanitaria y  

CRITERIOS DE 
SELECCIÓN 

Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 100 

DURACIÓN 20  horas FECHAS 
5-6-7-8-9 
Marzo 
2012 

HORARIO 
De lunes a 

viernes 
15 a 19 h. 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Sant Joan – Aulario 3 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Salud y acceso a medicamentos, Sant Joan 

EVALUACIÓN 
80% asistencia y se establece sistema de evaluación mediante 

cuestionario inicial y final  

RECONOCIMIENTO DE 
CREDITOS 

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
10 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

15 euros 

MATRÍCULA COMPLETA         20 euros 
PROFESORADO                   Ver programa adjunto 

COORDINADORAS 
Esther Fuentes Marhuenda y  

Begoña Lapuente (Farmacéuticos Mundi) 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf Hélike del Campus de Elche 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 16 de 26 

 

3. Monitor/a escuela de verano. 

 

TÍTULO MONITOR/A ESCUELA DE VERANO 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• El objetivo de este curso es formar a 
estudiantes en los conocimientos 
necesarios acerca de las estrategias 
pedagógicas y de animación 
necesarias para ser monitores y 
monitoras de escuelas de verano 
infantiles. 
 

• La importancia del monitor de 
escuela de verano como educador de 
niños y niñas (4 horas). 

• Técnicas de animación en el interior 
(8 horas). 

• Técnicas aire libre (8 horas). 
• Primeros auxilios (16 horas). 
• Informática (4 horas). 
• Elaboración de un programa de 

actividades (10 h. no presenciales). 
DIRIGIDO A: Alumnos Universidad Miguel Hernández 

CRITERIOS DE 
SELECCIÓN 

Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 30 MÁXIMO 45 

DURACIÓN 
40 horas + 
10 horas 

(n.p.) 
FECHAS 

13-14-15-16-20-21-
22-23-27-28 

febrero 
2012 

HORARIO De 16 a 20 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Sant Joan (ver nota al pie) 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 

Tipo: Extensión Universitaria 
Subtipo: Monitor escuela verano, Sant Joan 

EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  
RECONOCIMIENTO DE 

CREDITOS 
Sí 

 
MATRÍCULA  

(Alumnos UMH) 

 
70 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

  

  

PROFESORADO 
Cordelia Estévez Casellas, José A. Soriano Gracia, Luis Gaubert 

Revenga y María Esteban 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 17 de 26 

extensión universitaria y promoción lingüística. 
• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 

personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 

4. Diseño y elaboración de currículums creativos. 

 

TÍTULO DISEÑO Y ELABORACIÓN DE CURRÍCULUMS CREATIVOS 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Conocer las nuevas técnicas para la 
elaboración de curriculums. 

• Destacar nuestro currículum en los procesos de 
selección de personal a través del lenguaje 
visual. 

• Introducir al alumno en la lógica del lenguaje 
de la imagen para que llegue a ser capaz de 
construir un currículum como un proyecto 
gráfico. 

• Dotar al alumno de las herramientas técnicas 
básicas para diseñar  a través de programas de 
edición digital. 

• Introducción de las TIC en la 
elaboración de curriculums. 

• Distintos modelos de curriculums. 
• Introducción al lenguaje visual: 

   Elementos expresivos y 
compositivos 

• Uso de tipografías. 
• El color en el diseño 
• Introducción a programas de 

edición digital: trabajo con capas, 
herramientas de texto, gestión de 
color, tamaño, resolución, 
formatos de imagen. 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN  20 horas FECHAS 
7-12-14-21-26-28 

Marzo 
2012 

HORARIO 

Lunes y 
miércoles 

18 a 21:30 h 
Última clase 
18 a 20:30 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Sant Joan 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Diseño y elaboración currículums creativo, Sant Joan 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CREDITOS 

Sí 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 18 de 26 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
40 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 80 euros 
PROFESORADO Bárbara Fernández Abad 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• Para la realización del curso no se necesitan tener conocimientos 
previos. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, extensión 
universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y a 
miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha situación 
en la unidad de cultura, extensión universitaria y promoción 
lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 
 
 
Campus de Altea: 
 

1. Escaparatismo creativo. 

 

TÍTULO ESCAPARATISMO CREATIVO  

OBJETIVOS CONTENIDOS 
• Adquirir capacidades avanzadas de 

montaje de escaparates de acuerdo 
con pautas clásicas y vanguardistas. 

• Promover el pensamiento creativo a 
partir de conceptos y juegos  para 
desarrollar ideas innovadoras en 
diseño de escaparates. Al mismo 
tiempo que se fomenta el reciclado 
de materiales y uso de materiales 
poco convencionales. 

• Capacitar al alumno para 
desarrollar habilidades de 
programación y coordinación 
directamente relacionadas con el 
escaparatismo. 

 

• Aspectos generales del escaparatismo: 
- Conceptos fundamentales de composición. 

Espacio, color y luz. 
- Técnicas de comunicación y publicidad visual. 

Psicología de la venta y del consumidor. 
Marketing estratégico / merchandising comercial / 
merchandising visual. 

• El escaparate como espacio de exhibición. 
- Diseño efímero y mobiliario expositor. 
- Interiorismo comercial. 

• Elementos del escaparate. 
- Presentación y elección de los productos. 
- Composición visual. 
- Iluminación y color. 

• Metodologías de escaparatismo. Prácticas de 
trabajo en taller. 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 19 de 26 

- Planificación de campañas y metodología de la 
exposición. 

- Artes plásticas: rotulación / modelado con 
porexpan / dibujo y collage aplicados al 
escaparatismo. 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 30 

DURACIÓN  25  horas FECHAS 

17-19-20-24-26-27/ 
abril 

3-4-8-10/Mayo 
2012 

HORARIO 
Martes, jueves y 

viernes 
16 a 18,30 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Altea 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Escaparatismo creativo, Altea 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CREDITOS  

SI 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
50 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

75 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 100 euros 
PROFESORADO Nerea Díaz Gutiérrez 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 20 de 26 

 

2. Guión de TV y cine. 

 

TÍTULO GUIÓN DE TV Y CINE  

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Conocer los pasos que hay que dar 
para la construcción de un guión de 
ficción. 

• Dotar a los alumnos de los recursos 
adecuados para que se ejerciten en la 
práctica de la construcción de las 
sinopsis, las secuencias y los diálogos. 
 

 
• Proceso creativo de un guión. Cómo 

contar historias filmadas. 
• La “biblia”. Escaletas. Secuencias. 

Diálogos. 
• Estructura narrativa. Las tramas y las 

subtramas. De los tres actos 
tradicionales a la ficción 
contemporánea. 

• Construcción de los personajes. 
• La ficción televisiva. Series, miniseries 

y tv movies. 
 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN  20 horas FECHAS 
12-14-15-16 marzo  

2012 
HORARIO 15.30 a 20.30  

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Altea 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Guión de tv y cine, Altea 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CREDITOS 

Sí 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
40 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 80 euros 
PROFESORADO Antonio Sempere Bernal 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 21 de 26 

extensión universitaria y promoción lingüística. 
• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 

personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 
 

3. El cine de Alex de la Iglesia. 

 

TÍTULO EL CINE DE ÁLEX DE LA IGLESIA 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Repasar la filmografía de Álex de la Iglesia.  
• Conocer cómo recibió la crítica la obra de Álex 

de la Iglesia. 
• Recuperar algunas apariciones del director 

en los medios.  
• Dotar a los alumnos de recursos suficientes 

para reconocer los rasgos de estilo del cine 
de Álex de la Iglesia. 

 

• La filmografía de Álex de la Iglesia: 
-Acción mutante (1993) 
-El día de la bestia (1995) 
-Perdita Durango (1997) 
-Muertos de risa (1999) 
-La comunidad (2000) 
-800 balas (2002) 
-Crimen ferpecto (2004) 
-Los crímenes de Óxford (2008) 
-Balada triste de trompeta (2010) 
-La chispa de la vida (2011) 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 50 

DURACIÓN 20  horas FECHAS 
14-16-17-18  mayo 

2012 
HORARIO 15,30 a 20,30 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Altea 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Alex de la Iglesia, Altea 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS 

Sí 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
40 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

60 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 80 euros 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 22 de 26 

PROFESORADO Antonio Sempere Bernal 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y 
a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 

 
 

4. Camera Raw y photoshop para pintores: fotografía reproductiva, gestión y 
abocetamiento digital del proyecto pictórico. 

 

TÍTULO 
Camera RAW y Photoshop para pintores: fotografía reproductiva, gestión y 

abocetamiento digital del proyecto pictórico. 

OBJETIVOS CONTENIDOS 
El curso “Camera RAW y Photoshop para pintores” 
pone a disposición de los/as alumnos/as los 
conocimientos necesarios de estas herramientas 
para alcanzar tres objetivos principales: 
1. Optimizar la reproducción de obra pictórica, 

para lo cual se contemplará el proceso de 
digitalización fotográfico, de iluminación, y las 
etapas de edición necesarias para obtener una 
reproducción digital profesional que poder 
enviar a imprenta o con la que divulgar obra 
propia en Internet. 

2. Gestionar digitalmente un proyecto pictórico. 
Desde la adquisición y gestión de un banco de 
imágenes referenciales hasta la programación 
digital de las distintas fases de un proyecto 
pictórico.  

3. Utilizar el Photoshop como herramienta 
auxiliar en la producción pictórica. Realizar 
bocetos y fotomontajes previos a la realización 
de un cuadro pintado. Desde el más elemental 
“collage” a integrar iluminación, perspectiva y 
escala para generar imágenes lo suficiente-
mente verosímiles como para utilizarlas como 
referentes para la pintura. 

• Reproducción fotográfica digital: 
equipamiento, objetivos, parámetros 
de captura e iluminación.  

• Corrección digital de la captura de 
imágenes con Camera RAW: 
histograma, compensar exposición, 
tempera-tura, enfoque, reducción de 
ruido, etc. 

• Exportación de un archivo de imagen 
para imprenta. Gestión y protección  
del copyright: impresión o Internet. 

• Gestión digital del proyecto: banco de 
imágenes, anticipación de resultados 
plásticos, registro de sesiones. 

• Máscaras de recorte en Photoshop. 
• Manipulación de objetos rasterizados 

con Photoshop. Deformaciones y 
reescalado. 

• Proyecciones básicas en perspectiva 
para establecer la coherencia espacial 
de la composición. 

• Restablecer la coherencia cromática de 
los elementos de la imagen.  

• Restablecer la coherencia en la 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 23 de 26 

iluminación de los elementos de la 
imagen. 

 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 25 

DURACIÓN  25 horas FECHAS 

27/febrero 
5-12-26/marzo 
2-23-30/abril 
7-14-21/mayo 

2012 

HORARIO 
Lunes  

19 a 21’30 h 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Altea – Taller de imagen (A12P2003) 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 
Tipo: Extensión Universitaria 

Subtipo: Camera RAW y Photoshop para pintores, Altea 
EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  

RECONOCIMIENTO DE 
CRÉDITOS 

Sí 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH y 

tarjeta solidaria) 
50 euros 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

75 euros 

MATRÍCULA COMPLETA 100 euros 
PROFESORADO José Luis Maravall Llagaria  

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo 
de inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, 
extensión universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior 
y a miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 24 de 26 

Espacios Naturales: 
 

1. La biodiversidad en el Bajo Segura “Sierra Escalona y Dehesa de Campoamor”. 

 

TÍTULO 
La  Biodiversidad en el Bajo Segura 

  “Sierra Escalona y Dehesa de Campoamor” 

OBJETIVOS CONTENIDOS 

- Divulgar los valores geológicos, florísticos, 
faunísticos, arqueológicos y etnológicos de la 
Sierra de Escalona y Dehesa de Campoamor 
- Reconocimiento en el campo de las especies y 
lugares más singulares de este enclave.  
- Difundir la situación actual de las figuras de 
conservación. Exponer las nuevas formas de 
conservación social (Custodia del Territorio)  
- Debatir sobre la situación actual y las 
perspectivas de futuro en este Espacio. 

MEDIO NATURAL 
- Flora, fauna y vegetación del entorno  
- Geología del neógeno en el bajo segura  
-Poblamiento y usos tradicionales en el 
territorio  
CONSERVACIÓN 
-Figuras de protección actuales 
-Custodia del territorio. 
-Mesa redonda 
SALIDA DE CAMPO 
- Identificación de especies 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 50 

DURACIÓN  20 horas FECHAS 
4-5-6 

 Mayo 
2012 

HORARIO 

Viernes (aula UMH) 
9 a 13’30  y 17 a 19’30 
Sábado (aula UMH) 

10 a 14 
Domingo (salida campo) 

9 a 18 
LUGAR REALIZACIÓN Campus Orihuela (Salesas) y Sierra Escalona 

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 

Tipo: Extensión Universitaria  
Subtipo: biodiversidad en bajo segura, orihuela 

EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  
RECONOCIMIENTO DE 

CREDITOS 
Sí 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Alumnos, personal UMH Y 

tarjeta solidaria) 
30 

Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si el 
profesor lo solicita, entregarle el recibo pagado. 

MATRÍCULA REDUCIDA 
(Tarjeta extensa) 

45 

MATRÍCULA COMPLETA 60 

PROFESORADO 
José Antonio Sánchez Zapata/Rubén Boix Pozuelo/Hilarión Pedauyé 

Armengol/Sergio Montagud Alario/Lorena Arcos Palacios/Juan 
Manuel Pérez/Antonio Sáez Moñino/Luis Serra Laliga/Francisco 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 25 de 26 

Botella Robles/Pedro Saéz Ayala/Carlos Javier Durá Alemany/María 
García Samper 

COORDINADORES 
Esther Fuentes Marhuenda 

Hilarión Pedauyé Armengol/ Juan Manuel Pérez García  

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde el Secretariado de Extensión 
Universitaria. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y a 
miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha situación 
en la unidad de cultura, extensión universitaria y promoción 
lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche. 

• Material necesario: 
Ropa y calzado cómodo para la salida de campo. Llevar bocadillos 
para la comida del 6 de mayo (aunque en el lugar donde comeremos 
hay un bar).  
Opcional: prismáticos y/o cámara fotográfica (la organización dispone 
de instrumentos pero si se tiene es una buena oportunidad para 
aprender o perfeccionar su uso). 

 

2. Flora y fauna de la isla de Tabarca: la biodiversidad de un enclave único. 

TÍTULO 
FLORA Y FAUNA DE LA ISLA DE TABARCA: LA BIODIVERSIDAD DE 

UN ENCLAVE ÚNICO 
OBJETIVOS CONTENIDOS 

• Conocer la flora y fauna de la isla 
de Tabarca, sus islotes asociados 
y sus fondos marinos. 

• Estudiar las relaciones florísticas 
y faunísticas con la península. 

• Conocer in situ los espacios 
protegidos de la isla: Reserva 
natural marina, Microreserva de 
flora y zona de especial 
protección para aves. 

• El curso se estructura en dos partes: una 
teórica en el aula sobre el conocimiento de la 
biodiversidad de la isla, destacando la 
importancia de sus fondos marinos muy bien 
conservados. Se describen los ecosistemas 
marinos y terrestres, las principales especies 
de la flora y fauna, endemismos y las 
comunidades vegetales. La parte práctica 
consiste en itinerarios guiados para estudiar 
in situ los ecosistemas que conforman este 
peculiar enclave. 

DIRIGIDO A: Personas interesadas 
CRITERIOS DE 

SELECCIÓN 
Orden de pago de matrícula 

NÚMERO DE 
PARTICIPANTES 

MÍNIMO 20 MÁXIMO 30 

DURACIÓN   15 horas FECHAS 
11-12-13  

Mayo 
2012 

HORARIO 

Viernes 11 en 
aula UMH 

16:30 a 19:30 h 
Sábado 12 y 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 26 de 26 

domingo 13 en 
la isla 

LUGAR REALIZACIÓN Campus de Elche / Isla de Tabarca  

INSCRIPCIÓN 
http://www.umh.es/recibos/ 

Tipo: Extensión Universitaria 
Subtipo: Flora y Fauna Isla Tabarca 

EVALUACIÓN Evaluación continua y 80% asistencia  
RECONOCIMIENTO DE 

CRÉDITOS 
Sí 

MATRÍCULA 
REDUCIDA 

(Alumnos, personal UMH 
y tarjeta solidaria) 

50 euros Una vez realizado el ingreso de las tasas, 
comprobar en nuestra página web 
http://seu.umh.es la lista de admitid@s. 
Presentarse día y hora de inicio del taller y si 
el profesor lo solicita, entregarle el recibo 
pagado. 

MATRÍCULA 
REDUCIDA (Tarjeta 

extensa) 
75 euros 

MATRÍCULA 
COMPLETA 

100 euros 

PROFESORADO Juan Manuel Pérez García 
COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 

OBSERVACIONES 

• La realización de la actividad exige que se cubra el mínimo de 
inscripciones. 

• En caso de cancelación del taller se comunicará al interesado 
previamente, por e-mail, desde la unidad de cultura, extensión 
universitaria y promoción lingüística. 

• Se aplicará una reducción del 25% sobre la tarifa aplicable, a 
personas con certificado de discapacidad del 33% o superior y a 
miembros de familia numerosa, debiendo acreditar dicha 
situación en la unidad de cultura, extensión universitaria y 
promoción lingüística, en el edf. Hélike del Campus de Elche 

• El precio incluye: el taller, el barco Santa Pola-Tabarca-Santa Pola 
y el alojamiento en el Centro Medioambiental de la Isla de 
Tabarca (se necesita saco de dormir), el albergue dispone de 
literas y baños. 

• La salida será desde el puerto de Santa Pola, el sábado 12/05 a las 
10 h por lo que QUEDAMOS A LAS 9.45 h en el puerto de Santa 
Pola, donde salen las tabarqueras. 

• El regreso será el domingo 13/05 en cualquiera de los siguientes 
barcos: 13:45 h o 16:45 h (de todas formas hay que estar 
pendientes, estos horarios se pueden modificar o anular, 
dependiendo del estado de la mar). 

• Material: saco de dormir, gafas de sol, protector solar, bañador, 
chanclas de agua, forro polar para la noche. La comida se podrá 
adquirir en los restaurantes de la isla o traer de casa (el recinto 
dispone de nevera y sala comedor, además la isla es preciosa 
para hacer pic-nic). 

 


